



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



TERMO DE REFERENCIA

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrita no CNPJ-MF 01.613.324/0001-68, com sede na Rua Tancredo Neves N° 546, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68.537- 000, representado neste ato pelo Sr. Wilson Antônio da Silva Leite, escrito no CPF nº 279.693122-68, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, resolve formalizar o presente termo de referência para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012, pelo Decreto Municipal nº. 691 de 03 de setembro de 2013 - “Regulamento do Pregão”, Decreto Municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 - “Regulamento do Registro de Preços” e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E ITENS DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA.

2 – JUSTIFICATIVA

Preliminarmente é de suma importância frisar que o procedimento em tela será delineado para obtenção de ata de registro de preços tendo em vista que não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado de forma exata, tornando viável a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura, que possibilite várias contratações ou única contratação no decorrer do ano com previsão de entregas parceladas, de tal forma que remanesça itens registrados para contratações quando o inicialmente acordado se tornar exíguo.

É importante ressaltar que o quantitativo a ser licitado se refere a demanda estimada para um ano de fornecimento e por ser sistema de registro de preços não há qualquer obrigatoriedade de aquisição total dos itens licitados, podendo a administração ajustar contratos pontuais de acordo com a demanda existente nos mesmos preços registrados no certame, tornando amplamente viável o quantitativo estimado considerando os princípios de economicidade e principalmente de eficiência nas contratações públicas.

Ressaltando que a aquisição dos itens arrolados na planilha descritiva serão utilizados para manter os gabinetes dos vereadores, cozinhas e demais salas administrativas, sendo os mesmos de grande valia no decorrer do ano, com vistas a atender de forma plena todas as necessidades da casa de leis, uma vez que indispensáveis à limpeza, conservação, higiene e manutenção diária e adequada das dependências da sede desta casa legislativa, bem como necessários ao básico funcionamento dos departamentos e funções correlatas, por se tratarem de produtos de uso diário relacionados às atividades corriqueiras de toda entidade que disponha de copa, cozinha e sede administrativa, inclusive com fornecimento de alimentos para atender as demandas dos funcionários e vereadores, lotados na Câmara Municipal de Canaã dos Carajás – PA, bem como os visitantes, visando ainda de oferecer àqueles, um melhor desempenho de suas atividades diárias, e reflexamente, a satisfação do interesse coletivo, no que tange à promoção da sensação de bem estar.

3 - META FISICA

Registrar preços com o intuito de viabilizar a aquisição atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás durante o ano de 2020.

4 - LOCAL DE ENTREGA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas em dias úteis na Rua Tancredo Neves, nº 546, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537- 000, sede desta Casa de Leis.

5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA

As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas conforme solicitação, dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar a partir do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação.

6 - DA VIGENCIA DO REGISTRO DE PREÇOS E VIGÊNCIA DA ATA

O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à aquisição futura de bens, onde as empresas disponibilizam bens e serviços a preços e prazos certos e registrados em documento específico denominado Ata de Registro de Preços. Neste Sistema, as aquisições são feitas quando melhor convier aos órgãos que integram a Ata, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a contratar com os fornecedores vencedores do certame.

A ATA de registro de preços firmada nesta licitação terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados em ata no certame dos itens durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

O gerenciamento da Ata oriunda deste Termo de Referência caberá a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás.

8 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pela Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, observando o disposto no Art. 21 do decreto Municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - “Regulamento do Registro de Preços”.

9 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

Para a aquisição inerentes ao objeto será formalizado Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com a legislação vigente.

A vigência contratual se dará da data de sua assinatura até 31 de dezembro, podendo este prazo ser prorrogado conforme Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



11 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

A entrega dos itens será acompanhada e fiscalizada pelo Setor competente da Câmara Municipal de Vereadores.

A presença da fiscalização não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes da entrega dos itens, sem qualquer ônus para a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás.
2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.
3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer item que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.
4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.
5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento dos prazos da entrega dos itens.
6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.
7. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades atualizadas no contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
8. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

13 - DA GARANTIA

Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor e demais legislações vigentes.

14 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeça ou reduza sua usabilidade e deverá atender rigorosamente as prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

1. Rejeitar todo e qualquer serviço que não atendam aos requisitos técnicos;
2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

16 – PENALIDADES



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

17 – DO VALOR

O valor máximo proposto pela Câmara Municipal de Vereadores de Canaã dos Carajás para a aquisição é de R\$ 204.676,44 (duzentos e quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).

O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através do mercado local.

18 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas serão pagas com os recursos próprios da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato.

19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a comprovação de execução de entrega, conforme Nota Fiscal, discriminada de acordo com a Ordem de compras, atestado de recebimento definitivo dos itens e contra recibo.

O pagamento será creditado em favor do fornecedor, através de ordem bancária, em qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

20 – PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Conforme preconiza os Art. 47 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.

Neste procedimento será assegurada a preferência de contratação para as ME, EPP e MEI locais ou regionais, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido, nos termos do §3º do Art. 48 da Lei Complementar 123/2006.

1. Entende-se como Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte Local aquela sediada no município de Canaã dos Carajás – PA;
2. Entende-se como Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte Regional aquela constante da Região Geográfica Imediata de Parauapebas, definida sob o código 15001, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, que compreende, além de Canaã dos Carajás, os municípios de Parauapebas, Curionópolis e Eldorado dos Carajás;
3. Aplica-se o disposto neste inciso às situações em que as ofertas apresentadas pelas Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte locais ou



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



regionais sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores ao menor preço válido;

4. O Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte local que estiver dentro da margem de preferência de até 10% (dez por cento) do valor da melhor proposta será considerada vencedora da licitação, situação em que será adjudicado o objeto em seu favor;
5. Caso não exista Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, local que se enquadre na margem de preferência, será verificada a existência de empresas regionais que se enquadrem na situação descrita no caput para que seja considerada vencedora do certame;
6. Na hipótese da não contratação da Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte local ou regional com base nos itens 3 a 5, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na situação da margem de preferência, descrita neste item, na ordem classificatória, para a aplicação do mesmo benefício;

Será garantido ainda, conforme Artigo 48 da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, a **EXCLUSIVIDADE** de participação de microempreendedor individual, microempresas e empresas de pequeno porte aos itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para os demais itens cujo valor seja acima de R\$ 80.000,00.

Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação **EXCLUSIVA** de microempreendedor individual, microempresas e empresas de pequeno porte.

PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QTDE	UND	VR UNITARIO	VR TOTAL
CÓDIGO 07	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
01	ACHOCOLATADO - CAIXA COM 200ML Especificação: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C, PP, E, B6, B2, B1 e A), achocolatado pronto em caixa longa vida, com canudo caixa com 200 ML.	480	UNIDADE	R\$ 2,10	R\$ 1.008,00
02	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR Especificação: Achocolatado em pó para dissolução em leite, à base de açúcar, cacau, leite ou soro de leite, enriquecido com vitaminas e minerais. Podendo conter outros ingredientes desde que declarados, sendo permitida a adição de estabilizantes que reconhecidamente aumente a capacidade de dissolução do produto. Embalados em sacos aluminizados de 800 gramas. Na embalagem do produto deverão conter os seguintes dados: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo e registro no órgão competente.	48	UNIDADE	R\$ 15,91	R\$ 763,68
03	AÇÚCAR CRISTALIZADO, PACOTE 2KG (15X1) Especificação: Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente, totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão conter os seguintes dados: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente.	60	FARDO	R\$ 89,09	R\$ 5.345,40
04	ADOÇANTE 80ML Especificação: Adoçante dietético líquido 100% stévia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídicos de steviol, acidulante: ácido cítrico, sem	30	UNIDADE	R\$ 7,83	R\$ 234,90



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k.					
05	BALA MACIA SORTIDA, MASTIGÁVEL, PCTE 600G Especificação: Bala macia, mastigável, sortida, colorida e aromatizada artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura de palma, acidulante ácido cítrico, emulsificante monoésterato de glicerina e aromatizante. Sabores diversos. Acondicionado em embalagem plástica, pacote de 600g.	1200	PACOTE	R\$ 11,93	R\$ 14.316,00	
06	BALA TIPO CARAMELO DE LEITE - 500G Especificação: Caramelo de leite aromatizado artificialmente coberto com chocolate ao leite. Na embalagem do produto deverão conter os seguintes dados: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente.	96	PACOTE	R\$ 13,53	R\$ 1.298,88	
07	BANANA PRATA Especificação: Com casca verde amarelada, polpa firme, com peso mínimo de 100 gramas.	70	QUILO	R\$ 7,01	R\$ 490,70	
08	BISCOITO DE ÁGUA E SAL AMANTEIGADO 400GRAMAS (12X1) Especificação: tipo cream-cracker. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, margarina vegetal, amido de milho, açúcar, açúcar invertido, sal refinado, fermento biológico, bicarbonato de sódio, aromatizante, estabilizante, melhorador de farinha. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias. Unidade de fornecimento: caixa contendo 12 pacotes de 400g. reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	15	CAIXA	R\$ 65,50	R\$ 982,50	
09	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400 GRAMAS (12x1) Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primária de 400g de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 3 pacote individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar na embalagem a data de validade e fabricação do produto	15	CAIXA	R\$ 65,16	R\$ 977,40	
10	BISCOITO SALGADO 24 GRAMAS (12x1) Especificação: composição básica: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, acondicionado em embalagens (pacote) impermeáveis. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Unidade de entrega: Pacotes contendo 12 pacotes de 24g.	500	PACOTES	R\$ 11,80	R\$ 5.900,00	
11	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 800 GRAMAS (12X1) Especificação: Biscoito tipo rosquinha à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; contendo açúcar; gordura vegetal hidrogenada; sabor: coco; revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura; embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 800g e reembalados em caixas de papelão contendo 12 pacotes. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.	50	CAIXA	R\$ 143,50	R\$ 7.175,00	
12	CAFÉ EM PÓ 500G(10X1) Especificação: Café em pó, com selo de pureza (ABIC), embalado a vácuo caixa contendo 10 pacotes de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	50	CAIXA	R\$ 116,84	R\$ 5.842,00	
13	CANELA EM CASCA 40 GRAMAS Especificação: canela em pau. Produto de primeira qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar	400	PACOTE	R\$ 4,14	R\$ 1.656,00	



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.					
14	CHÁ DE CAMOMILA – SACHÊ DE 2 GRAMAS (10X1)	25	CAIXA	R\$ 3,70	R\$ 92,50	
15	CHÁ DE ERVA CIDREIRA – SACHÊ DE 2 GRAMAS (10X1)	25	CAIXA	R\$ 3,70	R\$ 92,50	
16	CHÁ DE ERVA DOCE – SACHÊ DE 2 GRAMAS (10X1)	25	CAIXA	R\$ 3,70	R\$ 92,50	
17	CRAVINHO DA INDIA 30G Especificação: Produto de primeira qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Unidade de fornecimento: pacote de 30g.	300	PACOTE	R\$ 3,93	R\$ 1.179,00	
18	ERVA DOCE 20G Especificação: Produto de primeira qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Unidade de fornecimento: pacote de 20g	400	PACOTE	R\$ 3,83	R\$ 1.532,00	
19	FLOCÃO DE ARROZ 500 GRAMAS	150	PACOTE	R\$ 2,68	R\$ 402,00	
20	FLOCÃO DE MILHO 500 GRAMAS	150	PACOTE	R\$ 2,71	R\$ 406,50	
21	GENGIBRE Especificação: De primeira, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte.	70	QUILO	R\$ 11,83	R\$ 828,10	
22	IOGURTE 1 LT Especificação: Iogurte a base de polpa de frutas, leite pasteurizado, leite em pó e açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 1000ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente (SIF/SIE/SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	840	UNIDADE	R\$ 11,26	R\$ 9.458,40	
23	LEITE EM PÓ, DESNATADO 400 GRAMAS Especificação: leite em pó, desnatado, não adoçado, embalados em sacos aluminizados de 400 gramas, na embalagem do produto deverão constar: especificação do produto, data de validade, valor nutricional.	300	UNIDADE	R\$ 11,66	R\$ 3.498,00	
24	LEITE LONGA VIDA, INTEGRAL 1 LITRO(12X1) Especificação: Leite líquido integral, pasteurizado, tipo longa vida, caixa com 12 embalagens individual contendo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade. Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, embalagem: tetra pack, aspecto físico: líquido.	48	CAIXA	R\$ 58,81	R\$ 2.822,88	
25	MAÇÃ NACIONAL Especificação: maçã nacional, tamanho médio, casca firme, lisa, brilhante e intacta, coloração avermelhada.	70	QUILO	R\$ 8,67	R\$ 606,90	
26	MARGARINA DE 01 KG Especificação: produto livre de gorduras trans; teor de lipídios de forma precisa na embalagem. Com até 60% de lipídios (gordura total). Podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. Com aspecto, cor, aroma e sabor característicos do produto. Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega. Embalagem plástica atóxica, não violada, com informação nutricional. Unidade de 1000 gr.	50	UNIDADE	R\$ 12,16	R\$ 608,00	
27	SUCO PRONTO 01 LITRO SABORES VARIADOS Especificação: Suco pronto para beber, com conteúdo de 1000 ml diversos sabores em caixa longa vida.	1.500	UNIDADE	R\$ 4,96	R\$ 7.440,00	
28	SUCO PRONTO 200 ML SABORES VARIADOS Especificação: Suco pronto para beber, com conteúdo de 200 ml diversos sabores em caixa longa vida.	580	UNIDADE	R\$ 2,06	R\$ 1.194,80	
29	TANGERINA Especificação: tangerina com tamanho médio, casca firme, rugosa, brilhante e intacta, coloração verde amarelada, polpa laranja e suculenta.	70	QUILO	R\$ 6,30	R\$ 441,00	
30	UVA Especificação: uva rubi, especial, 1ª qualidade	70	QUILO	R\$ 13,50	R\$ 945,00	
CÓDIGO 22	MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS					
31	ÁGUA SANITÁRIA 1 LT (6X1) Especificação: Água Sanitária 1 litro, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, rótulo com identificação do produto,	50	CAIXA	R\$ 42,66	R\$ 2.133,00	



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	marca do fabricante, data de validade. Caixa com 06 unidades.					
32	ALCOOL A 70 % C/1000 ML(12X1) Especificação: álcool etílico hidratado a 70 %, incolor, pronto para usar (sem diluir), em frasco opaco ou transparente, contendo 1000 ML, com tampa rosqueável; com dados de identificação e procedência. Na embalagem externa e interna deverá constar: identificação, data de fabricação e validade, nº de lote, instruções, registro no Ministério da Saúde.	24	CAIXA	R\$ 86,02	R\$ 2.064,48	
33	ALCOOL EM GEL 480G (12X1) Especificação: Gel incolor, limpo e livre de sedimentos, Teor alcoólico (p/p) °INPM 69,5 – 75,3, Teor alcoólico (v/v) °GL 76,9 - 81,4, pH do produto (Puro) 6,0 - 8,5, Densidade (g/ml/20°C) 0,855, Viscosidade (H4-50 RPM) >8000cps. Produto acondicionado em frascos PEAD de 480 gramas, com tampas em PEAD flip-top e embalados em caixas com 12 unidades.	30	CAIXA	R\$ 74,73	R\$ 2.241,90	
34	DESINFETANTE 500 ML (12X1) Especificação: Desinfetante 500 ml. Princípio ativo PHMB. Teor de ativos mínimos 500 p.p.m. Ação contra bactérias gram-positivas e gram-negativas.	80	CAIXA	R\$ 41,46	R\$ 3.316,80	
35	DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY 360ML	140	UNIDADE	R\$ 12,66	R\$ 1.772,40	
36	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 500ML (12X1) Especificação: Alta viscosidade. Princípio ativo: mistura sinérgica de tensoativos aniônicos biodegradáveis. Teor de ativo: 8.5%. Utilizado para limpeza de utensílios domésticos, pratos, talheres, etc. Produto biodegradável. Rendimento entre 1:10 a 1:50.	45	CAIXA	R\$ 39,26	R\$ 1.766,70	
37	ESCOVA PARA ROUPAS, CONFECCIONADA EM MADEIRA COM CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL.	30	UNIDADE	R\$ 4,66	R\$ 139,80	
38	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR	32	UNIDADE	R\$ 8,49	R\$ 271,68	
39	ESPONJA DE AÇO Especificação: esponja de lã de aço carbono, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo 100x75. Pacote com 08 unidades.	150	PACOTE	R\$ 2,26	R\$ 339,00	
40	ESPONJA DUPLA FACE (3X1) Especificação: Esponja limpeza multiuso, dupla face (verde/amarela), material espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm.	100	UNIDADE	R\$ 1,93	R\$ 193,00	
41	FLANELA AMARELA Especificação: Flanela para limpeza 100% algodão, com boa absorção, 40x30 cm, na cor amarela/laranja.	100	UNIDADE	R\$ 4,33	R\$ 433,00	
42	GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM Especificação: guardanapo de papel, largura 22 cm x comprimento 22 cm, folha simples de cor branca e macia. Pacote com 50 unidade.	600	PACOTE	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00	
43	HIDRATANTE CORPORAL DE 300ML Especificação: Em creme, composto de água, glicerol, monestearato de glicerina, lanolina, óleos, álcool, fragrância, metilparabeno, extrato de camomila, propilparabeno, edta, para todos os tipos de pele, frasco plástico, 300ml.	15	UNIDADE	R\$ 16,50	R\$ 247,50	
44	INSETICIDA AEROSOL 380ML	50	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 595,00	
45	LIMPA ALUMÍNIO 500ML	40	UNIDADE	R\$ 3,93	R\$ 157,20	
46	LIMPA VIDROS 500 ML (12X1) Especificação: Limpa Vidros, indicados para limpeza de vidros e espelhos em geral. Remove com facilidade resíduos de fuligem e poeira, com excelente poder desengordurante, deixa uma película protetora no vidro evitando marcas e acúmulo de sujeira. Na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências.	24	CAIXA	R\$ 21,15	R\$ 507,60	
47	LIMPADOR CONCENTRADO 5LT Especificação: limpador concentrado para piso, indicado para manutenção de piso impermeabilizado tipo granito, encerados e vitrificados, com baixo nível de espuma. Capacidade de diluição 1:10 para limpeza leve e 1:20 para limpeza pesada, cloreto de benzalconico, PH 6,5 – 7,5, líquido esverdeado, solúvel em água.	60	UNIDADE	R\$ 45,19	R\$ 2.711,40	
48	LIMPADOR MULTIUSO, 500 ML (24X1) Especificação: Limpador multiuso, para limpeza geral de impurezas, para remover fuligem, gorduras e poeiras de banheiros, embalagem com tampa e bico econômico, com padrão de qualidade, fragrância floral ou campestre, frasco com 500 ml.	15	CAIXA	R\$ 78,60	R\$ 1.179,00	
49	LUSTRA MÓVEIS 200 ML Especificação: lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para	50	UNIDADE	R\$ 9,39	R\$ 469,50	



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	aplicação em móveis. Frasco plástico de 200ml com bico econômico.					
50	LUVA DE PVC AMARELA “M” Especificação: luva de segurança revestida em PVC, para proteção das mãos contra a ação de produtos químicos, forrada internamente, palma com acabamento rugoso antiderrapante e punho com acabamento reto.	50	PAR	R\$ 17,83	R\$ 891,50	
51	LUVAS EM RESINA VINÍLICA – TAM P Especificação: Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina Vinílica (vinil), incolor, ambidestras, impermeável, com pó bioabsorvível. O produto deve ser registrado junto à Anvisa/MS. Tamanho Pequeno. Validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 100 unidades (50 pares).	30	CAIXA	R\$ 30,00	R\$ 900,00	
52	LUVAS EM RESINA VINÍLICA – TAM M Especificação: Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina Vinílica (vinil), incolor, ambidestras, impermeável, com pó bioabsorvível. O produto deve ser registrado junto à Anvisa/MS. Tamanho Médio. Validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 100 unidades (50 pares).	60	CAIXA	R\$ 30,66	R\$ 1.839,60	
53	LUVAS EM RESINA VINÍLICA – TAM G Especificação: Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina Vinílica (vinil), incolor, ambidestras, impermeável, com pó bioabsorvível. O produto deve ser registrado junto à Anvisa/MS. Tamanho Grande. Validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 100 unidades (50 pares).	30	CAIXA	R\$ 31,33	R\$ 939,90	
54	MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA Especificação: mascara respiratória sem válvula, dobrável, com solda por ultrassom em todo seu perímetro, tamanho único, confeccionado com filtro de manta sintética, fitas de borracha natural e tira de alumínio. Caixa com 50 unidades.	30	CAIXA	R\$ 26,66	R\$ 799,80	
55	ODORIZADOR DE AMBIENTE AUTOMÁTICO (APARELHO + REFIL) Especificação: odorizador de ambiente automático, fragrâncias variadas. Embalagem composta de 1 aparelho, 1 refil de 250ml e 2 pilhas AA.	20	UNIDADE	R\$ 49,50	R\$ 990,00	
56	PANO DE CHÃO ATOALHADO Especificação: pano de chão atalhado 100% algodão, medindo aproximadamente 40x66 cm.	72	UNIDADE	R\$ 7,16	R\$ 515,52	
57	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA (16X4X1) Especificação: Papel higiênico folha dupla, classe 1, (fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada).	150	FARDO	R\$ 106,49	R\$ 15.973,50	
58	PAPEL TOALHA (24X1) Especificação: Toalha de papel rolo com 60 folhas dupla de 19cm, por 22cm, fardo com 24 pacotes com dois rolos cada.	72	FARDO	R\$ 71,43	R\$ 5.142,96	
59	PAPEL TOALHA INTERFOLHA Especificação: Papel toalha interfolhado, com 02 dobras, folha simples, (100% celulose virgem), branco, medindo 20,5x21cm pacote com no mínimo 1.000 fls.	300	PACOTE	R\$ 39,57	R\$ 11.871,00	
60	PASTILHA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária, tipo arredondada, com suporte, fragrância variadas, em consistência solida, composto de 98,99% de paradisorbenzeno.	400	UNIDADE	R\$ 2,63	R\$ 1.052,00	
61	REFIL DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO 300MT Especificação: Papel higiênico Branco especial, biodegradável, produzido com 100% celulose virgem, 10cm de largura, rolo com 300 metros, embalado em caixa de papelão reciclável, com 8 rolos devidamente identificados com a descrição resumida do material.	100	CAIXA	R\$ 48,26	R\$ 4.826,00	
62	REFIL ODORIZADOR DE AMBIENTE PARA APARELHO AUTOMÁTICO 250 ML Especificação: Refil odorizador de ambiente para aparelho automático de 250 ml, compatível com o item 64 do termo de referência.	80	UNIDADE	R\$ 24,83	R\$ 1.986,40	
63	RODO GRANDE Especificação: Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 50 cm, com borracha dupla.	60	UNIDADE	R\$ 28,25	R\$ 1.695,00	
64	SABÃO EM BARRA Especificação: Sabão barra, composição básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, pacote contendo 5 barras.	50	PACOTE	R\$ 8,69	R\$ 434,50	
65	SABÃO EM PÓ 1KG Especificação: sabão em pó 1 kg, aditivos alvejante, floral, biodegradável. Caixa com 20 unidades	05	CAIXA	R\$ 245,86	R\$ 1.229,30	
66	SABONETE LÍQUIDO 1,2 LT	20	UNIDADE	R\$ 40,33	R\$ 806,60	



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	Especificação: Fragrâncias variadas, com ph 6,5 - 8,5, embalagem com 1200 ml.				
67	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO 45X70CM	72	UNIDADE	R\$ 7,83	R\$ 563,76
68	SACO PARA LIXO 15LT Especificação: Saco para lixo de 15 litros. Medindo no mínimo 40 cm de largura x 58 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.	80	CAIXA	R\$ 97,10	R\$ 7.768,00
69	SACO PARA LIXO 30LT Especificação: Saco para lixo de 30 litros. Medindo no mínimo 59 cm de largura x 62 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.	50	CAIXA	R\$ 152,76	R\$ 7.638,00
70	SACO PARA LIXO 50LT Especificação: Saco para lixo de 50 litros. Medindo no mínimo 63 cm de largura x 80 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.	15	CAIXA	R\$ 159,80	R\$ 2.397,00
71	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100LT Especificação: Saco Para Lixo Reforçado 100lt Saco para lixo de 100 litros. Medindo no mínimo 75 cm de largura x 105 cm altura, reforçado, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.	20	CAIXA	R\$ 163,05	R\$ 3.261,00
72	SODA CAUSTICA 1KG	15	UNIDADE	R\$ 20,61	R\$ 309,15
73	SUPORTE PORTA-PAPEL Especificação: suporte para papel higiênico, para rolo de 300 metros, para fixação em parede.	10	UNIDADE	R\$ 46,96	R\$ 469,60
74	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA DE 2 OU 3 DOBRAS, PARA FIXAR NA PAREDE	10	UNIDADE	R\$ 32,16	R\$ 321,66
75	VASSOURA DE PELO Especificação: Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 20 cm. Base madeira com cabo. Cabo medindo aprox. 1,20 cm, plastificado e pendurico.	60	UNIDADE	R\$ 15,96	R\$ 957,60
76	VASSOURA DE PIAÇAUA Especificação: vassoura com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo de madeira medindo 1,20 mt, cerdas de 60 cm.	10	UNIDADE	R\$ 22,93	R\$ 229,30
CÓDIGO 21	MATERIAL DE COPA E COZINHA				
77	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 5 LT Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 5 litros, com alça em arame galvanizado.	20	UNIDADE	R\$ 9,73	R\$ 194,60
78	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12 LT Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 12 litros, com alça em arame galvanizado.	20	UNIDADE	R\$ 20,06	R\$ 401,20
79	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO TELADO 15 LT	50	UNIDADE	R\$ 10,92	R\$ 546,00
80	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO TELADO 8,5 LT	30	UNIDADE	R\$ 8,36	R\$ 250,08
81	COADOR PARA CAFÉ Especificação: Coador grande para café, 100% algodão, 15 cm de diâmetro, 12 cm de profundidade, cabo de madeira e arame galvanizado	50	UNIDADE	R\$ 8,56	R\$ 428,00
82	COLHER PARA SOPA AÇO INOX 17 CM	40	UNIDADE	R\$ 7,66	R\$ 306,40
83	COLHER DESCARTÁVEL Especificação: Colher descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.	56	PACOTE	R\$ 4,50	R\$ 252,00
84	COPO DESCARTÁVEL 50ML Especificação: Copo descartável, material poliestireno atóxico,	50	CAIXA	R\$ 96,36	R\$ 4.818,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	capacidade 50 ml, transparente. Pacote contendo 100 unidades, caixa com 25 pacotes.				
85	COPO DESCARTAVEL 150ML <u>Especificação:</u> Copo descartável, material poliestireno atóxico, capacidade 150 ml, transparente. Pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	120	CAIXA	R\$ 99,66	R\$ 11.959,20
86	COPO DE VIDRO 300 ML	40	UNIDADE	R\$ 6,26	R\$ 250,40
87	FACA PARA COZINHA <u>Especificação:</u> faca de cozinha em aço inox, material resistente, 8 polegadas, cabo em polipropileno.	10	UNIDADE	R\$ 26,69	R\$ 266,90
88	FACA DE MESA EM AÇO INOX 25 CM	36	UNIDADE	R\$ 4,58	R\$ 164,88
89	GARFO DE MESA EM AÇO INOX 25 CM	36	UNIDADE	R\$ 4,23	R\$ 152,28
90	GARFO DESCARTÁVEL <u>Especificação:</u> Garfo descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.	56	PACOTE	R\$ 5,73	R\$ 320,88
91	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1,8 LT <u>Especificação:</u> Garrafa térmica para café, em aço inox escovado, com capacidade para 1,8 litros. com ampola de vidro com sistema de pressão. Com conservação térmica de no mínimo 6 horas. Com proteção contra quedas. Dimensões: Altura: 38 cm, Diâmetro 14 cm.	15	UNIDADE	R\$ 102,33	R\$ 1.534,95
92	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1 LT <u>Especificação:</u> Garrafa térmica para café, em aço inox escovado, com capacidade para 1 litro. com ampola de vidro com sistema de pressão. Com conservação térmica de no mínimo 6 horas. Com proteção contra quedas. Dimensões: Altura: 32 cm, Diâmetro 12 cm.	20	UNIDADE	R\$ 54,94	R\$ 1.098,80
93	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 500 ML <u>Especificação:</u> garrafa térmica com revestimento externo em plástico, capacidade 500ml, com ampola de vidro com sistema de rosca lisa da cor preta.	40	UNIDADE	R\$ 29,16	R\$ 1.166,40
94	LIXEIRA BASCULANTE 50 LT <u>Especificação:</u> lixeira plástica com tampa basculante vai e vem, 50 litros.	10	UNIDADE	R\$ 68,00	R\$ 680,00
95	PÁ COLETORA DE LIXO <u>Especificação:</u> Pá coletora de lixo, com coletor medindo aproximadamente 26 cm, e cabo de 15 cm, ambos de plástico resistente.	30	UNIDADE	R\$ 5,06	R\$ 151,80
96	PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO LONGO <u>Especificação:</u> Pá coletora de lixo plástica, com coletor medindo aproximadamente 26 cm, e cabo de madeira revestido medindo 80 cm.	30	UNIDADE	R\$ 21,00	R\$ 630,00
97	PANO DE PRATO <u>Especificação:</u> Pano de prato, material 100% algodão, 50x70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável.	60	UNIDADE	R\$ 7,08	R\$ 424,80
98	POTES DE VIDRO TRANSPARENTE - 1L <u>Especificação:</u> Potes de vidro transparente, com tampa, dimensões aproximadas: 17,4x10cm, capacidade 1000ml	60	UNIDADE	R\$ 29,50	R\$ 1.770,00
99	PRATO DE VIDRO <u>Especificação:</u> Prato fundo em vidro temperado, liso em ambos os lados, incolor/transparente, tamanho aproximado 22cm	36	UNIDADE	R\$ 6,93	R\$ 249,48
100	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 21CM <u>Especificação:</u> Prato em plástico descartável, material de polietileno atóxico, 21 cm de diâmetro, temperatura máxima de uso 100°C com prazo de validade indeterminado e não perecível, pacote com 10 unidades.	140	PACOTE	R\$ 4,39	R\$ 614,60
101	RASTELO EM FERRO 22 DENTES <u>Especificação:</u> rastelo para grama, com cabo de madeira de 120cm.	08	UNIDADE	R\$ 40,83	R\$ 326,64
VALOR TOTAL					R\$ 204.676,44

Canaã dos Carajás – PA, 27 de Fevereiro de 2020.

Wilson Antônio da Silva Leite
Presidente Câmara Municipal
Canaã dos Carajás – PA